

Số: /KH-STC

Thái Bình, ngày tháng 6 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Nghị quyết, Đề án về chuyển đổi số tỉnh Thái Bình của Sở Tài chính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030**

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 19 tháng 11 năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Thái Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết); Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án chuyển đổi số tỉnh Thái Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Đề án); Sở Tài chính ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết, Đề án về chuyển đổi số tỉnh Thái Bình của Sở Tài chính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại Nghị quyết, Đề án chuyển đổi số tỉnh Thái Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.
- Phân công nhiệm vụ cho các phòng, ban, Trung tâm Tư vấn và Dịch vụ tài chính của Sở Tài chính triển khai thực hiện Nghị quyết, Đề án chuyển đổi số tỉnh Thái Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

##### **2. Yêu cầu**

- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh để triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn.
- Việc triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số phải tuân thủ đúng quy định pháp luật hiện hành, hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.

#### **II. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu đến năm 2025**

- 90% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

- 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thông kê phục vụ sự chỉ đạo, điều hành được kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng số trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- 100% các cơ sở dữ liệu dùng chung được kết nối, chia sẻ trên toàn tỉnh; từng bước mở dữ liệu của cơ quan.

- 50% hoạt động kiểm tra của cơ quan được thực hiện thông qua môi trường số.

- Hoàn thành đưa ứng dụng Quyết toán ngân sách vào hoạt động trong ngân tài chính tỉnh Thái Bình

- Hoàn thành triển khai ứng dụng Mua sắm tập trung cho tất cả các đơn vị thụ hưởng ngân sách tỉnh Thái Bình

## **2. Mục tiêu đến năm 2030**

- 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 của Sở được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau.

- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

- 70% hoạt động kiểm tra của cơ quan được thực hiện thông qua môi trường số.

- Hoàn thiện các giải pháp đẩy mạnh công tác Dự toán, Quyết toán trên ứng dụng phần mềm.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Nhiệm vụ**

a) Nhiệm vụ chuyển đổi số đến năm 2025

<b>TT</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ, nhiệm vụ cụ thể</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>	<b>Cơ quan phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
1	Ứng dụng Quyết toán ngân sách vào hoạt động trong ngành tài chính tỉnh Thái	Sở Tài chính	Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Các xã phường thị trấn	2022-2025

	Bình			
2	Ứng dụng mua sắm tập trung	Sở Tài chính	Các đơn vị thụ hưởng ngân sách nhà nước	2023-2025

b) Nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2026 -2030

TT	Nội dung nhiệm vụ, nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, hệ thống quản lý, xây dựng, tích hợp CSDL	Sở Tài chính		2026 - 2030
2	Đào tạo phát triển nhân lực và nhận thức chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước	Sở Tài chính	Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Các xã phường thị trấn	2026 - 2028

## 2. Giải pháp

- Triển khai thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu tài liệu phục vụ khai thác báo cáo quyết toán và điều hành ngân sách

- Triển khai thực hiện Quyết định số 17/QĐ- UBND ngày 06 tháng 1 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án "Phát triển công nghệ thông tin trong công tác quản lý tài chính tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021 -2025 và định hướng đến năm 2030"

- Xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức về chuyển đổi số và thực hiện nghiệp vụ văn thư, lưu trữ điện tử.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để đào tạo phát triển nhân lực và nhận thức chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước.

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp nhiệm vụ chi hiện hành, trong dự toán ngân sách hàng năm được cấp có thẩm quyền giao và từ các nguồn hợp pháp khác.

2. Khuyến khích việc huy động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách theo quy định của pháp luật để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở**

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, Chi cục hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

### **2. Trưởng các phòng, ban**

- Phổ biến, triển khai thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình.

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ phối hợp cần tăng cường trách nhiệm, tích cực thực hiện các nhiệm vụ được phân công phối hợp, góp phần hoàn thành Kế hoạch đã đề ra.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để đào tạo phát triển nhân lực và nhận thức chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết, Đề án về chuyển đổi số tỉnh Thái Bình của Sở Tài chính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị, cá nhân liên quan phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở cho ý kiến chỉ đạo thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở TTTT;
- Lãnh đạo Sở Tài chính;
- Các phòng, ban.
- Lưu: THPTK, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Huy Hoàng**